

ATA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO DA NITERÓI PREV, DE 21 MAI 2014.

Aos vinte (21) dias do mês de maio (05) de dois mil e catorze (2014), às dezessete horas (17:00), na Sala de Reuniões da Niterói Prev, localizada na Rua da Conceição n° 195, 2º andar, Centro, na cidade de Niterói, realizouse a Reunião Ordinária do Conselho Superior de Administração para a qual os seus membros foram devidamente convocados, fazendo-se presentes o Dr. Reynaldo Marques Ruggiro, neste ato no exercício da Presidência em face da ausência justificada do Dr. José Oswaldo Fernandes Caldas Morone e os Conselheiros César Augusto Barbiero e Carlos Raposo Carlos Alberto Pinto Motta, Carlos Magno Zanotti Meireles, Paulo Roberto Garcia, Rubens Carrilho Fernandes, Alfredo Ferreira da Silva Netto. Compareceu, também, o Dr. Luiz Fernando Siqueira, Procurador da SMA, representando o Conselheiro Moacir Linhares Soutinho da Cruz. Presentes à reunião, convidados que foram pelo Sr. Presidente, a Sra. Procuradora Geral, Dra. Maia das Graças Soares e a Diretora de Administração, Solange Assumpção.

A) INFORMAÇÕES:

- (i) O Sr. Presidente da Niterói Prev editou a Portaria 52/2014, regulamentando o recadastramento anual dos aposentados e pensionistas do Município e da Câmara. A partir de 01 JUL 2014, o recadastramento obrigatório passa a ser realizado sempre no mês de aniversário do aposentado ou pensionista.
- (ii) Foi constituída a Comissão Eleitoral, integrada pela Sra. Procuradora Geral e pelas Diretoras de Administração e de Finanças, com a incumbência da realização da eleição dos novos conselheiros do CSA e do CF, para o biênio 2014-2016. O respectivo edital deverá ser publicado até o próximo dia 24, sendo certo que a eleição será realizada no dia 09 JUL 2014.
- (iii) Em seguida, o Sr. Presidente em exercício, em atenção ao questionamento do Conselheiro ALFREDO F. DA SILVA NETTO na ultima reunião do CSA, informa que foi recepcionado na Niterói Prev requerimento subscrito por várias associações de servidores, por meio do qual foi solicitado providências no sentido de se alterar os modelos dos contracheques. Esclareceu aos Conselheiros presentes que estão sendo tomadas as necessárias providências no sentido do aperfeiçoamento do serviço; além do contracheque que já pode ser obtido em qualquer terminal do Banco do Brasil ou pelo sítio na internet, está sendo desenvolvido novo serviço para disponibilizar o contracheque também no sítio da Niterói Prev, nos mesmos moldes do contracheque que anteriormente era enviado pelos Correios.



NITERÓI PREV – Autarquia Gestora da Previdência Municipal

- (iv) Foi dado conhecimento aos Srs. Conselheiros do desenvolvimento, com a colaboração da SEPLAG, de aplicativo próprio da Niterói Prev destinado à consulta ao banco de dados do Sistema de Óbitos do Ministério da Previdência SISOB. A partir deste mês de maio, a Prefeitura do Município de Niterói conta com mais um importante instrumento de controle, que possibilita de forma tempestiva e imediata a melhoria dos controles, de forma a evitar eventuais pagamentos indevidos de pensões e aposentadorias. Além disso, o sistema será disponibilizado também à Secretaria de Administração e aos demais órgãos da administração indireta, que mensalmente farão pesquisa dos servidores da ativa.
- (v) Com relação ao programa de qualificação de servidores, informa o Sr. Presidente que teve início no dia 19 MAI o treinamento de 30 servidores, incluindo a Niterói Prev, a Secretaria de Fazenda e a SEPLAG, para a certificação CPA 10. O curso esta sendo ministrado pela Caixa Econômica Federal, sem qualquer custo para a Niterói Prev, em duas turmas, com encerramento previsto para o dia 23 MAI.

A Procuradora Geral, Dra. Maria das Graças Soares, pediu a palavra informando que seu nome seria substituído por outro Procurador da casa, em face da incompatibilidade da sua participação na referida Comissão, por ser titular da Procuradoria Geral da Niterói Prev, sendo por isso, de sua competência à análise e parecer sobre qualquer impugnação ao processo eleitoral

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os
trabalhos, agradecendo a presença de todos. Eu Margareth Freire Rangel
da Rocha, lavrei e assino
a presente Ata, a qual, após lida e aprovada nesta reunião, foi assinada
pelos membros do Conselho presentes. Niterói, 21 de maio de 2014.

(ASSINATURAS DOS CONSELHEIROS NA PÁGINA SEGUINTE).



NITERÓI PREV – Autarquia Gestora da Previdência Municipal

ATA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO DA NITEROI PREV, 21 MAI 2014. (continuação).

Página de assinatura dos Conselheiros presentes:

Reynaldo Marques Ruggiro
Carlos Raposo
Cezar Augusto Barbiero
Luiz Fernando Siqueira (SMA)
Alfredo Ferreira da Silva Netto
Carlos Alberto Pinto Motta
Carlos Magno Zanotti Meireles
Paulo Roberto Garcia
Rubens Carrilho Fernandes